

ヤフー株式会社 2012年度第4四半期 連結損益計算書 推移表

単位:百万円

総合計	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	2012-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比増減額	前四半期比増減率	前年同四半期比増減額	前年同四半期比増減率
売上高	71,879	73,762	76,540	79,907	77,596	78,786	88,630	97,975	100.0%	9,344	10.5%	18,068	22.6%
売上原価	6,786	6,944	7,142	7,160	7,285	7,941	9,169	11,996	12.2%	2,827	30.8%	4,836	67.5%
売上総利益	65,092	66,817	69,397	72,746	70,311	70,845	79,461	85,978	87.8%	6,516	8.2%	13,231	18.2%
販売費及び一般管理費	26,258	26,257	27,591	28,941	28,152	27,556	29,488	35,047	35.8%	5,558	18.9%	6,105	21.1%
営業利益	38,833	40,560	41,806	43,804	42,158	43,289	49,973	50,931	52.0%	958	1.9%	7,126	16.3%
経常利益	39,295	41,011	42,383	44,610	42,771	43,963	50,054	51,856	52.9%	1,802	3.6%	7,246	16.2%
四半期純利益	23,311	24,265	25,377	27,605	25,094	27,128	30,947	31,865	32.5%	918	3.0%	4,260	15.4%
営業利益率	54.0%	55.0%	54.6%	54.8%	54.3%	54.9%	56.4%	52.0%	n.a.	-4.4%	n.a.	-2.8%	n.a.
経常利益率	54.7%	55.6%	55.4%	55.8%	55.1%	55.8%	56.5%	52.9%	n.a.	-3.5%	n.a.	-2.9%	n.a.
四半期純利益率	32.4%	32.9%	33.2%	34.5%	32.3%	34.4%	34.9%	32.5%	n.a.	-2.4%	n.a.	-2.0%	n.a.
マーケティングソリューション事業	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	2012-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比増減額	前四半期比増減率	前年同四半期比増減額	前年同四半期比増減率
売上高	45,731	48,284	49,440	53,402	51,370	53,309	59,800	67,110	100.0%	7,309	12.2%	13,707	25.7%
広告関連	37,302	39,691	40,456	44,551	42,126	43,919	46,899	53,754	80.1%	6,854	14.6%	9,202	20.7%
法人向けサービス等	5,229	5,193	5,589	5,285	5,653	5,420	8,658	10,364	15.4%	1,706	19.7%	5,079	96.1%
情報掲載サービス	2,456	2,676	2,771	2,968	2,899	3,320	3,760	2,624	3.9%	-1,135	-30.2%	-344	-11.6%
コマース関連	742	723	622	596	691	648	481	366	0.5%	-115	-24.0%	-229	-38.6%
売上原価	7,284	7,326	7,678	7,610	7,819	8,687	10,077	12,376	18.4%	2,298	22.8%	4,765	62.6%
売上総利益	38,446	40,958	41,761	45,791	43,550	44,621	49,722	54,733	81.6%	5,011	10.1%	8,941	19.5%
販売費及び一般管理費	13,209	13,786	14,441	15,297	16,026	15,504	16,504	18,404	27.4%	1,899	11.5%	3,106	20.3%
営業利益	25,237	27,172	27,320	30,493	27,524	29,116	33,217	36,329	54.1%	3,111	9.4%	5,835	19.1%
経常利益	25,354	27,237	27,394	30,608	27,660	29,140	33,408	36,411	54.3%	3,002	9.0%	5,803	19.0%
営業利益率	55.2%	56.3%	55.3%	57.1%	53.6%	54.6%	55.5%	54.1%	n.a.	-1.4%	n.a.	-3.0%	n.a.
経常利益率	55.4%	56.4%	55.4%	57.3%	53.8%	54.7%	55.9%	54.3%	n.a.	-1.6%	n.a.	-3.1%	n.a.
コンシューマ事業	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	2012-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比増減額	前四半期比増減率	前年同四半期比増減額	前年同四半期比増減率
売上高	24,885	24,147	26,022	25,164	25,228	24,812	28,383	27,658	100.0%	-725	-2.6%	2,494	9.9%
コマース関連	13,295	12,878	14,275	13,750	13,619	13,020	14,877	14,331	51.8%	-546	-3.7%	580	4.2%
会員サービス	9,460	9,255	9,324	9,323	9,324	9,328	10,583	10,804	39.1%	220	2.1%	1,480	15.9%
広告関連	845	767	1,165	888	969	888	1,316	1,009	3.7%	-306	-23.3%	121	13.7%
その他	1,284	1,246	1,255	1,201	1,315	1,574	1,606	1,513	5.5%	-92	-5.8%	311	25.9%
売上原価	164	164	169	164	180	107	459	372	1.3%	-86	-19.0%	207	126.6%
売上総利益	24,720	23,983	25,852	25,000	25,048	24,705	27,924	27,286	98.7%	-638	-2.3%	2,286	9.1%
販売費及び一般管理費	6,886	6,948	7,416	7,134	6,441	6,246	7,063	6,993	25.3%	-69	-1.0%	-140	-2.0%
営業利益	17,834	17,034	18,436	17,866	18,607	18,458	20,861	20,293	73.4%	-568	-2.7%	2,426	13.6%
経常利益	17,830	17,035	18,460	17,883	18,622	18,618	20,836	20,961	75.8%	124	0.6%	3,078	17.2%
営業利益率	71.7%	70.5%	70.8%	71.0%	73.8%	74.4%	73.5%	73.4%	n.a.	-0.1%	n.a.	2.4%	n.a.
経常利益率	71.7%	70.5%	70.9%	71.1%	73.8%	75.0%	73.4%	75.8%	n.a.	2.4%	n.a.	4.7%	n.a.
その他	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	2012-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比増減額	前四半期比増減率	前年同四半期比増減額	前年同四半期比増減率
売上高	2,692	2,707	2,905	2,811	2,838	2,851	3,586	5,958	100.0%	2,372	66.1%	3,146	111.9%
決済・金融	1,653	1,638	1,858	1,710	1,724	1,772	2,260	4,673	78.4%	2,413	106.8%	2,963	173.3%
その他(※)	1,038	1,069	1,047	1,101	1,114	1,078	1,325	1,284	21.6%	-41	-3.1%	183	16.7%
売上原価	224	239	252	263	260	273	305	808	13.6%	502	164.4%	544	206.1%
売上総利益	2,468	2,468	2,653	2,547	2,578	2,577	3,280	5,150	86.4%	1,869	57.0%	2,602	102.2%
販売費及び一般管理費	1,702	1,640	1,731	1,797	1,654	1,760	2,092	3,326	55.8%	1,233	59.0%	1,528	85.1%
営業利益	765	828	921	749	923	817	1,188	1,824	30.6%	635	53.5%	1,074	143.2%
経常利益	760	757	911	734	923	813	1,179	1,810	30.4%	630	53.5%	1,075	146.3%
営業利益率	28.4%	30.6%	31.7%	26.7%	32.5%	28.7%	33.1%	30.6%	n.a.	-2.5%	n.a.	3.9%	n.a.
経常利益率	28.2%	28.0%	31.4%	26.1%	32.5%	28.5%	32.9%	30.4%	n.a.	-2.5%	n.a.	4.2%	n.a.
調整額	2011-1Q	2Q	3Q	4Q	2012-1Q	2Q	3Q	4Q	売上高比率	前四半期比増減額	前四半期比増減率	前年同四半期比増減額	前年同四半期比増減率
売上高	-1,429	-1,377	-1,828	-1,470	-1,842	-2,186	-3,139	-2,751	n.a.	388	n.a.	-1,280	n.a.
売上原価	-886	-784	-959	-877	-974	-1,126	-1,673	-1,559	n.a.	113	n.a.	-681	n.a.
売上総利益	-543	-592	-869	-592	-867	-1,059	-1,466	-1,191	n.a.	274	n.a.	-598	n.a.
販売費及び一般管理費	4,459	3,881	4,002	4,712	4,030	4,044	3,828	6,323	n.a.	2,495	65.2%	1,610	34.2%
営業利益	-5,003	-4,474	-4,871	-5,305	-4,897	-5,103	-5,294	-7,515	n.a.	-2,220	n.a.	-2,209	n.a.
経常利益	-4,649	-4,018	-4,383	-4,616	-4,433	-4,609	-5,370	-7,326	n.a.	-1,956	n.a.	-2,710	n.a.
営業利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
経常利益率	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

* 2012年度第3四半期より開示セグメントの内訳を変更しています。

* 2012年度第4四半期より「その他」の売上高のうち「その他(※)」に含まれていた決済関連の社内売上高については、費用の控除として表示しております。この変更による利益への影響はありません。

* 2011年度以降のデータおよび比較については現在のセグメントに遡及修正しています。

* 調整額は、セグメント間取引および報告セグメントに帰属しない全社費用です。

ヤフー株式会社 2012年度 連結損益計算書 推移表

単位:百万円

総合計	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	売上高比率	前年度比 増減額	前年度比 増減率
売上高	265,754	279,856	292,423	302,088	342,989	100.0%	40,900	13.5%
売上原価	27,807	32,645	29,293	28,034	36,393	10.6%	8,359	29.8%
売上総利益	237,946	247,211	263,129	274,054	306,596	89.4%	32,541	11.9%
販売費及び一般管理費	103,328	103,385	103,525	109,049	120,244	35.1%	11,194	10.3%
営業利益	134,618	143,825	159,604	165,004	186,351	54.3%	21,346	12.9%
経常利益	132,912	143,360	160,218	167,300	188,645	55.0%	21,345	12.8%
当期純利益	74,715	83,523	92,174	100,559	115,035	33.5%	14,476	14.4%
営業利益率	50.7%	51.4%	54.6%	54.6%	54.3%	n.a.	-0.3%	n.a.
経常利益率	50.0%	51.2%	54.8%	55.4%	55.0%	n.a.	-0.4%	n.a.
当期純利益率	28.1%	29.8%	31.5%	33.3%	33.5%	n.a.	0.3%	n.a.

マーケティング ソリューション事業	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	売上高比率	前年度比 増減額	前年度比 増減率
売上高	-	-	-	196,858	231,590	100.0%	34,732	17.6%
広告関連	-	-	-	162,001	186,700	80.6%	24,698	15.2%
法人向けサービス等	-	-	-	21,297	30,097	13.0%	8,799	41.3%
情報掲載	-	-	-	10,873	12,604	5.4%	1,731	15.9%
コマース関連	-	-	-	2,685	2,188	0.9%	-497	-18.5%
売上原価	-	-	-	29,899	38,961	16.8%	9,062	30.3%
売上総利益	-	-	-	166,958	192,628	83.2%	25,669	15.4%
販売費及び一般管理費	-	-	-	56,734	66,440	28.7%	9,705	17.1%
営業利益	-	-	-	110,223	126,188	54.5%	15,964	14.5%
経常利益	-	-	-	110,594	126,620	54.7%	16,026	14.5%
営業利益率	-	-	-	56.0%	54.5%	n.a.	-1.5%	n.a.
経常利益率	-	-	-	56.2%	54.7%	n.a.	-1.5%	n.a.

コンシューマ事業	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	売上高比率	前年度比 増減額	前年度比 増減率
売上高	-	-	-	100,220	106,083	100.0%	5,863	5.9%
コマース関連	-	-	-	54,200	55,850	52.6%	1,649	3.0%
会員サービス	-	-	-	37,364	40,040	37.7%	2,675	7.2%
広告関連	-	-	-	3,666	4,183	3.9%	517	14.1%
その他	-	-	-	4,988	6,009	5.7%	1,020	20.5%
売上原価	-	-	-	662	1,118	1.1%	455	68.8%
売上総利益	-	-	-	99,557	104,965	98.9%	5,407	5.4%
販売費及び一般管理費	-	-	-	28,385	26,744	25.2%	-1,641	-5.8%
営業利益	-	-	-	71,171	78,220	73.7%	7,048	9.9%
経常利益	-	-	-	71,209	79,038	74.5%	7,828	11.0%
営業利益率	-	-	-	71.0%	73.7%	n.a.	2.7%	n.a.
経常利益率	-	-	-	71.1%	74.5%	n.a.	3.5%	n.a.

その他	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	売上高比率	前年度比 増減額	前年度比 増減率
売上高	-	-	-	11,117	15,234	100.0%	4,116	37.0%
決済・金融	-	-	-	6,860	10,430	68.5%	3,569	52.0%
その他	-	-	-	4,257	4,803	31.5%	546	12.8%
売上原価	-	-	-	980	1,647	10.8%	666	68.0%
売上総利益	-	-	-	10,137	13,586	89.2%	3,449	34.0%
販売費及び一般管理費	-	-	-	6,872	8,832	58.0%	1,960	28.5%
営業利益	-	-	-	3,264	4,753	31.2%	1,489	45.6%
経常利益	-	-	-	3,164	4,726	31.0%	1,562	49.4%
営業利益率	-	-	-	29.4%	31.2%	n.a.	1.8%	n.a.
経常利益率	-	-	-	28.5%	31.0%	n.a.	2.6%	n.a.

調整額	2008年度	2009年度	2010年度	2011年度	2012年度	売上高比率	前年度比 増減額	前年度比 増減率
売上高	-	-	-	-6,107	-9,918	n.a.	-3,811	n.a.
売上原価	-	-	-	-3,508	-5,334	n.a.	-1,826	n.a.
売上総利益	-	-	-	-2,599	-4,584	n.a.	-1,985	n.a.
販売費及び一般管理費	-	-	-	17,055	18,225	n.a.	1,169	6.9%
営業利益	-	-	-	-19,655	-22,810	n.a.	-3,155	n.a.
経常利益	-	-	-	-17,667	-21,739	n.a.	-4,071	n.a.
営業利益率	-	-	-	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.
経常利益率	-	-	-	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.	n.a.

* 2012年度より開示セグメントを変更しています。2011年度のデータおよび比較については現在のセグメントに遡り修正しています。

* 調整額は、セグメント間取引および報告セグメントに帰属しない全社費用です。